
Determinazione.525 del 31/07/2020 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.525 del 3° SETTORE "AD INTERIM" del 31/07/2020 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE DELLA
SEGNALETICA VERTICALE - BIENNIO 2020/2021”.
CIG 8326705656. APPROVAZIONE VERBALE E AGGIUDICAZIONE
GARA.

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, Giacomo Masiero,
che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis
della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano triennale di
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD INTERIM"

 Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11.02.2020, esecutiva, è
stato approvato il progetto e relativo quadro economico generale, per i lavori di
"Manutenzione ordinaria strade e segnaletica - Anno 2020", dell'importo totale
di euro 310.000,00;

- alla lettera E) del precitato quadro economico sono compresi lavori di
manutenzione ordinaria della segnaletica verticale, a base d'asta per la somma
di euro 30.000,00, oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di euro 200,00
compresi;

- nella succitata deliberazione di Giunta Comunale è inoltre prevista la
copertura finanziaria per gli anni 2020 e 2021 nel bilancio comunale e di
procedere all’appalto dei lavori stessi direttamente per più di una annualità;

- pertanto si è stabilito di procedere all'appalto dei sopramenzionati lavori
mediante procedura di affidamento diretto previa valutazione di almeno tre
preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50



Determinazione.525 del 31/07/2020 Pagina 2

e s.m.i., per un importo a base d'asta di euro 60.000,00, compresi oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 400,00;

- per l'individuazione delle ditte da invitare alla gara, in data 04.06.2020, prot. n.
20901, è stato pubblicato avviso pubblico di “Manifestazione d’interesse”, al
quale hanno risposto presentando istanza n. 45 ditte del settore;

- l'avviso pubblico di cui sopra fissava la seduta per l'estrazione ditte da invitare
per il giorno 18.06.2020 alle ore 10.00. In tale seduta non erano presenti
rappresentanti delle ditte istanti;

- a seguito delle verifiche sulle istanze presentate, risultavano ammesse
all’estrazione n. 37 ditte;

- l'estrazione ha riguardato contemporaneamente le 9 ditte da invitare alla gara
in oggetto, denominata “A”, per la realizzazione dei lavori di “Manutenzione
della segnaletica verticale - biennio 2020/2021” e le 9 ditte da invitare alla gara
denominata “B” per la realizzazione dei lavori di “Manutenzione della
segnaletica orizzontale - biennio 2020/2021”;

- in seduta pubblica in data 18.06.2020 sono stati estratti, per l'affidamento in
oggetto, i seguenti operatori economici che avevano manifestato interesse:

- SEGNAL SYSTEM S.R.L. - P. Iva 02730460546;
- LINEA S.A.S. - P. Iva 01073500199;
- G. & G. S.R.L. - P. Iva 01755660980;
- CIMS S.R.L. - P. Iva 00814371209;
- T.E.S. S.P.A. - P. Iva 01971670268;
- ISO LINE S.R.L. - P. Iva 037452107511;
- ECOTRAFFIC S.R.L. - P. Iva 01779010204;
- CI.GI.ESSE S.R.L. - P. Iva 03940410289;
- VENETA SICUREZZA E SEGNALETICA STRADALE S.R.L. - P. Iva

03921610287;

- con propria determinazione dirigenziale a contrattare n. 409/3° del 25.06.2020
è stata indetta la procedura di gara telematica, da aggiudicare secondo il
criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs.
50/2016, determinato mediante il massimo ribasso percentuale sui prezzi,
depurati della percentuale degli oneri di sicurezza, dell'elenco prezzi posto a
base di gara;

- con il medesimo provvedimento sono stati approvati lo schema di lettera
invito/disciplinare di gara e la documentazione per la partecipazione alla gara;

- con lettera di invito prot. n. 24077 del 25.06.2020, trasmessa tramite la
piattaforma Sintel (ID 126046024), sono stati invitati a presentare offerta gli
operatori economici estratti, che avevano manifestato il loro interesse all’invito,
accreditati sulla piattaforma stessa;

 Preso atto che:



Determinazione.525 del 31/07/2020 Pagina 3

- sulla scorta del verbale della seduta pubblica in data 17.07.2020, per la
suddetta procedura telematica Sintel ID 126046024 sono pervenute, entro il
termine fissato del 16.07.2020 ore 12.00, n. 5 offerte da parte dei sottoelencati
operatori economici:

- T.E.S. S.P.A.- P. Iva 01971670268;
- CIMS S.R.L. - P. Iva 00814371209;
- VENETA SICUREZZA E SEGNALETICA STRADALE S.R.L. - P. Iva

03921610287;
- ECOTRAFFIC S.R.L.- P. Iva 01779010204;
- CI.GI.ESSE S.R.L.- P. Iva 03940410289;

- in esito alla verifica della documentazione amministrativa nonché la
sussistenza dei requisiti prescritti, tutti gli offerenti sono stati ammessi alle
successive fasi di gara;

- la migliore offerta è stata presentata da T.E.S. S.P.A. con sede in Vedelago
(TV), in Via dell’Artigianato n. 19, P. Iva 01971670268, che ha offerto la
percentuale di ribasso del 24,42% (ventiquattrovirgolaquarantaduepercento)
sull’importo posto a base di gara, a favore della quale è stata proposta
l'aggiudicazione;

 Atteso che gli importi relativi al costo del personale e della sicurezza
afferenti l'attività svolta dall'operatore economico dichiarati dall'aggiudicatario
proposto, sono stati verificati dal RUP e ritenuti idonei in quanto in linea con
quelli previsti in sede di progetto, il tutto in ottemperanza a quanto previsto
dall’art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016;

 Dato atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016,
l'aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti attraverso il sistema AVCpass nonchè attraverso le verifiche
da effettuarsi d'ufficio;

 Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni in materia di
enti locali, ed in particolare l’art. 107, che disciplina le funzioni e la
responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- l’art. 68 dello Statuto comunale;
- l'art. 35 del Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 24 del vigente Regolamento di sull'ordinamento degli uffici e dei
servizi che prevede la sostituzione del Dirigente del I settore, in caso di
assenza o di impedimento, da parte del Dirigente del II settore.

DETERMINA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del Codice dei contratti, il
verbale di gara relativo alla seduta del 17.07.2020, in premessa richiamato,
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;



Determinazione.525 del 31/07/2020 Pagina 4

2. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016, la
procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “Manutenzione della
segnaletica verticale - biennio 2020/2021”, CIG 8326705656, a favore della
ditta T.E.S. S.P.A. con sede in Vedelago (TV), in Via dell’Artigianato n. 19, P.
Iva 01971670268, che ha offerto la percentuale di ribasso del 24,42%
(ventiquattrovirgolaquarantaduepercento) sul prezzo posto a base d’asta,
ovvero per l’importo di euro 45.045,68 oltre ad euro 400,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso e all’Iva di legge;

3. di imputare l’importo complessivo pari ad euro 55.443,73 per l’affidamento in
oggetto, nel seguente modo:
- per euro 27.721,86 al cap 1190.00.01  “Manutenzione ordinaria strade e
segnaletica - anno 2020” del P.E.G. 2020-2022 annualità 2020;
- per euuro 27.721,86 al cap 1190.00.01 “Manutenzione ordinaria strade e
segnaletica - anno 2021” del P.E.G. 2020-2022 annualità 2021;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 97, comma 5, lett. d) del D. Lgs. n. 50/2016,
relativamente ai costi della manodopera, sono stati verificati dal RUP e ritenuti
idonei in quanto in linea con quelli previsti in sede di progetto dell'opera;

5. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016,
l'aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei
prescritti requisiti attraverso il sistema AVCpass nonchè attraverso le verifiche
da effettuarsi d'ufficio;

6. di dare atto che il contratto con l'aggiudicatario sarà stipulato in forma
pubblica amministrativa;

7. di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti alla gara
come previsto dall'art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016;

8. di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente
determinazione nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale
del Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;

9. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio contratti per gli
adempimenti di competenza;

10. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio  Segreteria, ai
fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

11. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni dell’Ente;

12. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e l'implementazione
del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.



Determinazione.525 del 31/07/2020 Pagina 5

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE "AD INTERIM"
Dott.Ssa Milena Mirandola

F.to digitalmente



Determinazione.525 del 31/07/2020 Pagina 6


